În
fine, domnitorul român, printr-o scrisoare
din 1864, adresată lui Ismail, succesorul lui
Said, confirma trimiterea unor uriaşe
cantităţi de lemn din pădurile României.
Informaţia în cauză o dă tot C.C. Giurescu
care citează scrisoarea lui Cuza adresată
kedivului Egiptului din 22 iulie/3 august
1864. “Imense cantităţi de lemn din
pădurile României au fost întrebuinţate la
construcţia Canalului de Suez şi comerţul
maritim, urmând calea deschisă de aceste
prime expediţii, a dus de mai multe ori încă
cerealele noastre în portul Alexandriei”. O
singură greşeală face din cauza grabei C.C.